
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°57 del 28/02/2023 registro generale 

N.9 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA DI ROTOLI DI CARTA TERMICA PER STAMPANTI 

ZEBRA ZQ320 - IMPEGNO DI SPESA      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°57 del 28/02/2023 

Oggetto: FORNITURA DI ROTOLI DI CARTA TERMICA PER STAMPANTI ZEBRA ZQ320 - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli 

enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

 

Premesso che: 

 con determinazione n. 260 del 9 novembre 2022, sono stati affidati, per l’anno 2023, 

alla Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. con sede in Matelica (MC), Via 

Circonvallazione 131, Partita IVA00384350435, i servizi di esternalizzazione 

“Gestione Ufficio Polizia Locale”, per la gestione dei verbali di accertamento di 

violazione alle norme del codice della strada; 

 nell’affidamento era previsto l’acquisto di hardware comprensivo di n. 2 palmari e n. 

1 stampante bluetooth ZEBRA ZQ320 per la stampa dei preavvisi; 

 con successiva determinazione n. 24 del 2 febbraio 2023, si è proceduto all’acquisto 

dalla Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. di una ulteriore stampante bluetooth 

ZEBRA ZQ320; 

 si rende necessario acquistare rotoli di carta termica per le suddette 

stampanti; 

Visto il preventivo della Ditta SCARATO MAURO SRL, con sede in Susa, Piazza III RGT 

Alpini n. 2/4, PIVA/CF 09910030015, per un importo totale, IVA al 22% inclusa, di € 1,20 a 

rotolo, con obbligo di acquisto minimo di pacchetti da 10 rotoli; 

 

Richiamato l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni 

a contrattare e relative procedure” e stabilito quindi che: 

• il fine che con il contratto intende perseguire è l’acquisto di rotoli di 

carta termina per le stampanti portatili in uso al Comando di Polizia Locale; 

• l’oggetto del Contratto è l’affidamento della fornitura alla Ditta 

SCARATO MAURO SRL, con sede in Susa, Piazza III RGT Alpini n. 2/4, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PIVA/CF 09910030015; 

• la modalità di scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento di- 

retto ad operatore specializzato; 

Richiamato altresì l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 

(finanziaria 2007), così come modificata dall’art. 1, commi 495 e 502 della 

legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) e dall’art. 1, comma 1 del 

D.Lgs. n. 10 del 22/01/2016, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 ora modificata 

dall’ art. 1 comma n. 130 della Legge n. 145/2018 è ammesso l’affidamento anche 

al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione sino ad € 

5.000,00; 
 
Visti: 

 l’articolo 1 comma 1, d.l. n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, che dispone: 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del 76/20, convertito nella legge 120/2020 che dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 l’articolo 183, comma 8, D.Lgs.267/2000; 

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad Euro 

5.000,00, e ritenuto opportuno intervenire con procedure autonome rivolgendosi 

ad un operatore specializzato, garantendo così la rapidità di intervento nel 

rispetto di economicità della spesa, di poter procedere ex art. 1, commi 1 e 2, 

lett. a),D.L. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, all’affidamento diretto 

al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, del servizio di 

fornitura del suddetto materiale; 

Visto il DURC on line regolare, della Ditta SCARATO MAURO SRL, con sede in 

Susa, Piazza III RGT Alpini n. 2/4, PIVA/CF 09910030015; 

 

Atteso che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG: 

Z263A27289; 

 

Considerato che: 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013  e dell’art. 42 

d.lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa, alla Ditta SCARATO MAURO SRL, con 

sede in Susa, Piazza III RGT Alpini n. 2/4, PIVA/CF 09910030015, l’acquisto di n. 

50 (cinquanta) rotoli di carta termica per le stampanti bluetooth ZEBRA ZQ320, per 

un importo totale, IVA al 22% inclusa, di € 60,00  

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 44.164,00= sul Bilancio di previsione 2023 

come segue: 

 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

€ 60,00 03  01 1  110  1110/6/1  2023  

 

4. Di dare atto: 

 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z263A27289- CODICE 

UNICO IPA: HGDQL7; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area 

Vigilanza, dott. Marco MASSAVELLI; 

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex 

articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare.  

 

6. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
      


